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Forslag til manuskript til præsentationen:  
”Tag med til Guatemala.” 
 
 
Dias 1. 

Guatemala ligger i Mellemamerika. Landet er mere end dobbelt så stort som Danmark, og der bor 

16 millioner mennesker. Folk fra Guatemala bliver kaldt for guatemalanere. Guatemala er et smukt 

og farverigt land. Billedet her er fra det store marked i byen Chichicastenango. Det er 

Mellemamerikas største marked, som finder sted hver torsdag og søndag. På trappen foran kirken er 

der fyldt med blomstersælgere. 

 

Dias 2 

Der er 9354 km fra København til Guatemalas hovedstad Guatemala City – hvis man regner i 

fugleflugtslinje – det kalder man en direkte linje, som den røde streg, der er tegnet på kortet. Man 

kan godt sejle til Guatemala, men det vil tage rigtig lang tid. I dag flyver man over Atlanterhavet – 

en lang flyvetur på mere end 10 timer. 

 

Dias 3 

Når man flyver til Guatemala, lander man i Aurora lufthavn i Guatemala City. Hovedstaden er en 

stor, moderne by med mange forskellige kvarterer. Billedet er taget fra 15. etage ud over byens tage 

om aftenen. Om dagen kan man se bjergene, som omgiver byen.  

 

Dias 4  
Der er mange forskellige folk i Guatemala. Der er 22 oprindelige maya-folk, spaniere, mestizer – 

som er en blanding af spaniere og maya-folk . Og ved den caribiske kyst bor garifuna-folket, som er 

efterkommere af afrikanske slaver, som kom til Mellemamerika for flere hundrede år siden. Det 

officielle sprog er spansk – men alle de oprindelige folk har deres egne lokale sprog, også 

garifunaerne. 

 

Dias 5 – 9 

Disse dias udgør en lille billedserie, så I kan se, hvordan der ser ud i Guatemala. Der er mange 

forskellige landskaber. I højlandet er der udsigt til bjerge og majsmarker. Landet har mange søer – 

blandt andet den meget kendte og smukke Atitlan sø. På vores hjemmeside kan I læse mere om de 

myter, der fortælles om søens oprindelse. Midt i de grønne landskaber dukker små landsbyer op. Og 

så er der kysterne med både, havne, sandstrand og den frodige regnskov med palmer. Her er der 

varmt og fugtigt i modsætning til den kølige luft i højlandet. Guatemalas højeste punkt er vulkanen 

Tajumulco på 4.220 m. 

 

Dias 10 

Temperaturen er skiftende i Guatemala. Varmt og fugtigt i regnskoven. Køligt i højlandet. Det 

betyder også meget forskellig vegetation og dyr. Her lever en del dyr, som ikke kan leve i Danmark 

– fx jaguar, bæltedyr og tapir. Også tropiske fisk kan man være heldig at se i havet. Den særlige 

fugl quetzal er Guatemalas nationalfugl (landets penge hedder også quetzales.) Guatemala ligger i 
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tre klimazoner. To store bjergkæder deler landet i tre områder: Kysten, højlandet og regnskoven. De 

tre regioner har forskelligt vejr og klima. Guatemala har kun to årstider: regntid (fra maj til oktober) 

og tørtid (fra november til april). Når det regner, regner det ofte meget kraftigt, det er næsten som at 

stå under en bruser. Den kraftige regn varer som regel kun få timer. Bagefter skinner solen. Det 

kaldes tropisk regn. Selvom det er regntid, regner det altså ikke hele tiden. 

 

Dias 11 
Hovedstaden Guatemala City er Guatemalas største by. Den ligger mere end 1500 meter over havet. 

Der bor omkring 3 millioner mennesker. Byen er bygget ovenpå ruinerne af en gammel maya-by. 

Guatemala City er delt op i forskellige zoner. Nogle af zonerne kaldes røde zoner. Her er der meget 

vold og kriminalitet. Folk, som har råd til det, bor i de mere fredelige zoner i byen.  Mange steder 

findes der flotte murmalerier og grafitti. 

 

 

Dias 12 
På dias nr. 11 kunne I se, hvordan der ser ud i hovedstaden. På dette dias er der billeder fra andre og 

mindre byer og landsbyer i landet. Her lever folk ofte i små huse, som er bygget af forskellige 

materialer. 

 

Dias 13 - 15 

I Guatemala er der mange børn. Næsten halvdelen af landets befolkning er under 18 år.  Halvdelen 

af alle mennesker i Guatemala lever under fattigdomsgrænsen, så det gælder jo også for børnene. 

Alligevel er der mange glade børn i Guatemala. Drengene på dias 13 bor i landsbyen Chajul i 

højlandet. De var faktisk i gang med at feje, fordi der skulle være fint til en festdag, men 

fotograferes det ville de gerne. Musik og fodbold er også populært i Guatemala. Og se lige det sjove 

system, som pigen har lavet til blyanten, som skal balanceres ned i en dåse. 

 

 

Dias 16 og 17 

Børn i fattige familier arbejder meget. De hjælper med husarbejde, markarbejde, børnepasning og 

meget mere. Ofte har de ikke så meget fritid – nogle børn går heller ikke i skole, men arbejder hele 

dagen i for eksempel et stenbrud. I LæseRaketten kan I blandt andet læse om drengen Esvin, som 

arbejder på et marked, men som heldigvis også har fået muligheden for at komme i skole. Der er en 

del børnearbejdere og gadebørn i Guatemala. 

 

Dias 18 - 20 
På vores hjemmeside har vi flere artikler om skolerne i Guatemala, hvor I kan sammenligne 

Guatemala med Danmark. I kan blandt andet se, hvilke fag, de har, og hvordan deres skoleskema 

kan se ud. I dag kommer 4 ud af 5 børn i skole i Guatemala. Men der er stor forskel på, om de går 

på en lille skole langt oppe i højlandet eller på en ny privatskole i Guatemala City. På landet er det 

ikke sikkert, at alle lærerne er uddannede, og der er ikke så mange bøger. For nogle børn kan det 

være svært at forstå, hvad læreren siger, hvis undervisningen er på spansk, og eleverne har lært at 

tale deres lokale sprog. 
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Dias 21 

Guatemalas oprindelige befolkning er de mange forskellige maya-folk. De har stadig deres egen tro 

og gamle ritualer. Mange af dem er blandet sammen med kirkelige ritualer – det kan sagtens lade 

sig gøre. 

 

Dias 22 og 23 

Guatemala har også råstoffer – blandt andet guldminer. Som i andre fattige lande er sikkerheden 

ikke altid i top, når der udvindes mineraler. Også børn arbejder i minerne.  

 

Dias 24 

Guatemala kæmper med demokratiet. Landet blev selvstændigt efter spanierne i 1821. Men 

efterfølgende havde militæret magten i mange år. Fra 1960 til 1996 var landet igennem en meget 

voldsom borgerkrig, som har sat sig mange spor. Store dele af befolkningen – blandt andet maya-

folkene – mener ikke, at deres stemmer bliver hørt. Guatemala er et af de mest ulige samfund i 

Sydamerika (og verden) forskellen på rig og fattig er kæmpestor. 

 

Dias 25 

På vores hjemmeside kan I læse mere om de såkaldte bekymringsdukker – en gammel 

guatemalansk tradition. Du fortæller dukkerne dine bekymringer, lægger dem under hovedpuden, 

og næste dag, når du vågner, er bekymringerne ”måske” væk – Mange folk i Guatemala håber på en 

bedre fremtid. Der er også en opskrift på bekymringsdukkerne, så I selv kan prøve at lave dem. 

 

 

 

 

 

 

 


